(5) In Symbolum.

(6) In ep. ad Corinthios apud *Eusebium*, lib. 5, c. 58.

(7) In epist. 5 ad *Esuperium*.

(8) In concilio episcoporum 70.

49, ad *Coloss.* 4, v. 3; item 2 ad *Thessal.* 3, v. 1. A sua vero bona conscientia testimonium accipit ad *Roman.* 9, v. 1; item II. ad *Corinth.* 1, v. 12, ac II. ad *Timoth.* 1, v. 3. Insuper auctor epistolae ad *Hebr.* in fine capituli 13, v. 20, rogat *Deum pacis*, sicut etiam facit ad *Roman.* cap. 15, v. 33, et c. 16, v. 20; item II. ad *Corinth.* c. 13, v. 11, ad *Philipp.* 4, v. 9, ac 1 ad *Thess.* 5, v. 23. Tandem sic argumentor. Auctorem epistolae ad hebraeos id sibi peculiariter proposuisse, ut demonstraret, Christum *Moyse* longe esse praerellentiorem, eundemque fuisse causam nostrae salutis; Christi sacerdotium *levitico* plurimum praestare; novam hostiam induci oportuisse propter imperfectionem hostiarum, quae in veteri testamento adhaebantur; ac praeceptis novi testamenti adhaerendum; hunc, inquam, eius epistolae auctoris scopum esse (ut iam in prooemio ad hanc epistolam observavi) nullus sane negare potest, qui hanc epistolam attente perlegerit; sed haec omnia nemini melius, quam *Paulo* conveniunt; ergo *Paulus* est auctor huius epistolae. Prob. min. *Paulus* ille fuit, qui, uti ipse ad *Galatas* (1) testatur, *Cephae* seu (ut communissima est sententia) *Petro* in faciem restitit, quia gentes cogebat iudaizare: *Paulus* fuit, qui pariter ad *Galatas* (2) scripsit: «Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi; et nos in Iesu Christo credimus, ut iustificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis: propter quod ex operibus legis non iustificabitur omnis caro.» Et ad *Romanos* scribens idipsum aperte as-

(1) Ad *Galatas*, c. 2, v. 11.

(2) *Ibidem*, v. 16.

(3) Ad *Romanos* c. 5, v. 20.

(4) *Actor.* c. 21, v. 28.

seruit (3) his verbis: *Quia ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo.* Aliunde vero illud quoque constat, adversus *Paulum* gravem persecutionem a iudaeis excitatam fuisse, quia, inquebant (4): «Hic est homo, qui adversus populum et legem, et locum hunc omnes ubique docens, insuper et gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum.» Ergo ea omnia, quae traduntur in epistola ad hebraeos, nemini melius quam *Paulo* conveniunt. Unde etiam, spectatis characteribus huius epistolae, luculenter patet, eum esse eiusdem epistolae auctorem.

75. Ostenditur III. Ex INFIRMITATE ARGUMENTORUM CONTRARIORUM, quod epistola ad hebraeos auctorem habeat s. *Paulum*; uti patebit ex consequentibus.

SOLVUNTUR ARGUMENTA
CONTRA EPISTOLAE AD HEBRAEOS
AUCTOREM S. PAULUM

ARGUM. I. Prudens vetustas, uti *Magdeburgenses* aiunt, de hac epistola dubitavit, an ea sit *Pauli*; ergo non est adeo certum, auctorem huius epistolae esse *Paulum*. R. Inapte dici, vetustatem de hac epistola dubitasse, cum adversarii paucos solum pro sua sententia proferre possint; nos vero tot pontifices, tot concilia, imo antiquissimum universae ecclesiae sensum pro nobis habeamus; ut supra (5) ostendimus, et praeter alios cl. *Thomas Cerboni* (6) fuse demonstrat.

SCHOLIUM. Has *Erasmii* propositiones: *De epistola ad hebraeos auctore semper est dubitatum, et ut ipse ingenue fateatur, adhuc dubito;* has, inquam, propositiones facultas

(3) Num. 75.

(6) *Theologiae revelatae*, l. 5, q. 2, art. 2, § 5, pag. 278-251. Item p. 254-240.

theologica parisiensis censura statim perstrinxit ita sonante: *Hae duae propositiones arroganter et schismaticè asseruntur contra usum et determinationem ecclesiae in multis conciliis, etc. Nec verum est, semper dubitatum esse de auctore huius epistolae ad hebraeos, cum scribat Origenes, quod ante tempora sua antiqui et maiores eam ut Pauli apostoli suscipiebant.*

76. ARGUM. II. Epistola ad hebraeos non habet adiectum initio nomen *Pauli*, ut habent omnes aliae paulinae epistolae: ergo *Paulus* illius epistolae non est auctor. R. I. Ipsi *Magdeburgenses*, qui praeter alia etiam hoc argumentum contra epistolam ad hebraeos asserunt, fatentur teste *Bellarmino* (1) hoc argumentum non esse usque adeo grave. R. II. Cum *Hieronymo* (2): Si ideo epistola ad hebraeos non est *Pauli*, quia non habet praefixum nomen *Pauli*, ea nullius esset, quia nullius habet nomen. Adde quod epistola I. s. *Ioannis* pariter non habeat eius nomen praefixum (reliquae duae autem solum nomen *Senior*), et tamen eandem *Ioannis* esse minime dubitatur. E contrario evangelia quaedam nomen *Thomae*, *Bartholomaei*, *Iacobi*, *Nicodemi*, praeferebant, et ab omnibus tamen, nec immerito reiciuntur.

Addo praeterea iustis de causis nomen suum epistolae ad hebraeos *Paulum* non addidisse. Vel enim id fecit, ut *Hieronymus* (3) docet, quia sciebat nomen suum hebraeis inuisum esse, quamvis ad Christi fidem iam conversis, propterea quod ipse prae ceteris legem veterem esse ab-

(1) L. 4 de verbo Dei, c. 47.

(2) Praefat. in epist. s. *Pauli*.

(3) Catalog. Scriptor. ecclesiast. voce: *Paulus*, ita ait: *Quia Paulus scribebat ad Hebraeos, propter invidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputavi*

rogatam acerrime contenderet, cuius legis illi hebraei adhuc *aemulatores* (4) erant. Vel, ut idem *Hieronymus* alibi (5) docet, quia in epistola ad hebraeos c. 3, v. 1, dicturus erat, Christum esse *apostolum confessionis* (id est religionis) *nostrae*: proin noluit initio se more solito *Paulum apostolum* nominare, ne videretur se cum Christo aliqua ex parte conferre. Vel denique, ut *Theodorelus* (6) docet, quia *Paulus* non erat apostolus hebraeorum, sed gentium, ut ipsemet ad Galatas 2, v. 7 et 8 fatetur. Unde noluit, more solito, incipere *Paulus apostolus*, sed nudam doctrinam exponere, non quasi apostolus et magister, sed ut amicus et socius. Quocirca in fine epistolae ponit: *Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis verbum solatii, etenim perpauca scripsi vobis, etc.*, quasi dicere velit, non aegre feratis, si ego, qui proprius apostolus vester non sum, per literas vos moneo et cohortari volui. Id enim feci ut vos consolarem, non ut imperarem. Porro has omnes rationes teste *Bellarmino* loc. cit. etiam attigit *Clemens Alexandr.* (7), ut explicaret cur s. *Paulus* epistolae ad hebraeos nomen suum non praefixerit.

77. ARGUM. III. Epistolae ad hebraeos stilus est longe diversus a caeteris *Pauli* epistolis. Dictio enim epistolae ad hebraeos longe gravior, copiosior, et ornatior est, quam caeterarum: ergo illius auctor non est *Paulus*. R. Omitto ant. neg. cons. ac quaero ex adversariis: An, quod et nunc saepe usu venit, stilum suum *Paulus* in epistola ad hebraeos mutare non potuit? An non scri-

(4) Act. c. 21, v. 20.

(5) In cap. 1 ad Galatas.

(6) Praefat. comm. in epistolam ad Hebraeos.

(7) Apud *Eusebium*, lib. 6 hist.

ptores etiam profani interdum stilum mutant, et in aliquibus suis scriptis sublimi, in aliis mediocri aut humili dicendi ratione utuntur? Praeterea an non epistola, de qua loquimur, potuit hebraice primum esse scripta, ac dein in graecum translata a *Luca* stilo politiore, prout revera factum esse existimant *Eusebius* (1) et *Clemens Alexandrinus* apud *Eusebium* (2)? An non ipse s. *Paulus* (prout communior sententia cum s. *Hieronymo* docet) lingua hebraica, quae ipsi vernacula et admodum elegans fuisse dicitur, potuit hanc epistolam lingua hebraica ad hebraeos scribere, cum caeteras epistolas graece exaraverit? Verum de hoc infra quaest. 2, n. 81, plura dicemus.

Sic igitur concludimus. Quamvis negari non possit ob dicendi rationem ab ea diversam, qua quispiam alias uti consueverit, probabiliter conieci posse, aliqua scripta alicui tribuenda non esse, quando et cur illa usus fuerit, nulla causa afferri potest, et multa suadent eius non esse illud opus, de quo disputatur: tamen si huius diversitatis occurrat ratio idonea, et aliunde plura habeantur, quae illud opus ei, cui vulgo tribuitur, tribuendum esse dubitari non sinant; tunc propter diversam rationem dicendi de auctore alicuius operis recte dubitari non posse contendimus: alioquin nimis multa essent, quae a suis auctoribus abiudicari deberent. In epistola ergo ad hebraeos, licet diversa a caeteris *Pauli* epistolis dicendi ratio adhibeatur, quia tamen et huius diversitatis causa valde idonea afferri potest, et multa sunt, ob quae *Paulo* apostolo tribuendam eam esse constat, non est cur quispiam iure hac de re dubitare possit.